**DE BONIS DAMNATORVM.**

**TITVLVS XX.**

**I. CALLISTRATVS libro primo de iure fisci & populi.**

**D**amnatio. m. bona publicantur, cum aut vita adimitur, aut ciuitas, n. aut seruilis conditio irrogatur. Etiam hi qui antē concepti, & post damnationem nati sunt, portiones o. ex bonis patrum damnatorum accipiunt. liberis autem ita demum portio tribuitur, si iustis nuptiis p. nati sint. Liberis eius cui pars dimidia dumtaxat bonorum ablata est, partes non dantur. Idq; & diui fratres rescripserunt.

**II. IDEM libro sexto de Cognitionibus.**

**N**on vt quis in carcerem ductus est, spoliari q. eum oportet: sed post r. condemnationem: idq; diuus Hadrianus rescripsit.

**Portiones.** aut erat curialis damnatus: & tunc filio mari omnia, filia dimidia: mixtis, mari dimidia, & alia dimidia inter mares & fœminas diuiditur. si vero non est curialis, tunc omnia publicantur: sed princeps ex benignitate dimidiam liberis concedit: vt hic, & C. eod. l. fin. in fin. nisi sunt plures: tunc omnia: vt infra. l. fin. s. si plures. Item hoc nisi dimidia ex sententia est ei seruata: vt hic dicitur. & hoc etiam in adoptiuis: vt infra eo. l. fin. s. ex bonis. De matre damnata dic vt. C. eod. l. de bonis mater. Item liberto damnato non minuitur portio patroni: vt infra eod. l. fin. s. si in libertinum. De vxore dic vt infra eo. l. quinq; & fa. s. tit. j. si quis aliquid. s. si quis. & de sic. is qui seruū. & institut. de pub. iudi. s. item lex Iul. de vi. Sed quid de quæstis post publicationem?

**Nuptiis.** infra eo. l. fin. s. pe. contra. Solu. vt ibi. **Non vt quis.** ] CASVS. Cum delinquens capitur, & in carcerem ponitur: non statim bona eius auferuntur, sed demum post condemnationem. Franc. Accursius.

**Spoliari.** scilicet bonis. vel dic, vestibus. & sic est contra nuncios Bono.

**Sed post.** id est statim.

**Quinque legibus.** ] CASVS. Vno de quinque delictis muliere damnata, dos eius quæ erat penes virum, publicatur: & ea delicta numerat in litera. Si autem maritus habet aliquod ius in rebus dotalibus, agat contra fiscum: & ius quod habet, saluum erit ei. de hoc dic vt in glo. si autē ex alio delicto punitur, ex quo dos non publicatur, serua temen pœnæ fit: dos lucro viri cedit, quasi sit mortua. Sed si est deportata hæc vxor filia Titij, tunc matrimonium durat, si retinet adfectionem inter se viri & vxoris. si autem mulier deportata desinat habere animum ad maritum, discedere ab eo volens, tunc pater eius mulieris repeter dotem. si autem esset sui iuris hæc mulier, & constante matrimonio fuit deportata, dos penes virū stabit: & soluto postea matrimonio ipsa petet dotem. & hoc dicit hæc lex cum duabus seq. Fran.

Quinque.

**Quo nomine laudatur.** M. Antoninus Philosoph⁹, cui mos erat vt omnia crimina minore supplicio, quam legibus pleci solent, puniret. Iulius Capitolinus in eo. græci ad hūc locū citant Itæi rhetoris hæc sententiam, Seueras leges esse ponendas, s. d. eas lati⁹, id est miti⁹, coecere debere quam præcipiant.

**Supplicij damnatione.** Vide An. Aug. lib. 1. c. 4. Taur. in adnot. purat hæc verba rectius potuisse collocari ini. i. l. j. huius tit. & de inscriptione tolli. An. verò Au. contra putat lib. 1. c. 4. re. ut mihi videtur.

**a** *Quinquē*. quod est intelligendū cum maritus nō erat pactus de dote lucranda. alioquin vt lex proxi. dicit, maritus contra fiscum omnes actiones omnino habet: & multo magis omnes exceptiones habet saluas. si vērō mulier damnaretur alia lege, non aliqua prædictarum quinquē, vt si quidē amittat libertatē, dotē lucratur maritus quasi culpa mulieris tali casu sol. matri. vel quasi ea mortua: argu. s. tit. j. l. capitalium. in princ. si vero amittat ciuitatē solā: non lucratur dotē maritus, siue mulier sit filia, siue materfa. sed tunc retinebit eam maritus donec cōstat matrimoniū. & hæc probantur. j. l. proxi. & alia seq. sed hodie nec fœmina amittit ppter delictum libertatē: nedū masculus. Vnde nec solueret matrimoniū, neciam maritus lucraretur dotem: vt in auth. de nupt. §. quod autem prius. col. iij. Azo. & fa. s. solu. matri. si maritus. Itē ex his collige quod pro debito vxoris fit missio in rebus dotis ex aliis causis quàm istis.

**b** *Et omnes. Actiones.* ad res dotales, cū eas lucratur vir: vt dixi. Alij dicūt, ad impensas: quod non placet, cum vir lucretur: vt C. eo. l. si vt proponis. & supra de capi. deminu. eas. contra.

**c** *Ed si alia lege.* Mortua sit. vt supra de cōtra tabu. l. j. §. filium.

**d** *Quod si deportata.* & sic ciuitatē tantum perdit. & facit in auth. de nupt. §. deportatio. col. iij. & de dona. inter vi. & vxor. l. res. & s. de donat. inter vi. & vxor. sed si mors. Item contra supra. de capi. demin. l. eas. Sol. vt ibi.

**e** *Matrimoniu.* aliās cōtra. quod dic vt supra p socio. l. actione. §. publicatione.

**f** *Maritum.* in ciuitate existentem, secus contra si ipse deportatur: quia mulieri redditur: vt. C. de repudiis. l. j. §. si.

**g** *Actione.* sic hic ex humanitate demum solū. matrimonio datur actio: ergo alibi mero iure etiam constante matrimonio est nata. sed dici potest humanitatem esse in hoc, quod per pœnam non soluitur, vel quod non perdat dotem. & sic dicimus communiter nasci demū sol. matri. vt. C. de iure do. l. in rebus. §. volumus versi. omnis. Accursius.

**D** *Iuris.] CASVS.* Aliquo damnato tali pœna quod & bona debet amittere, debent bona eius describi, & confiscari. pannicularia vel viles res non confiscantur. & quæ sint pannicularia, declarat in litera. prohibet etiam præsidēs & nuntios communis hæc pannicularia accipere, & quid de eis panniculariis fieri debeat, declarat in litera. Franciscus.

**h** *Ex ipso nomine.* quia vilis est res: vt infra ead. l. §. pannicularia. & sic argumentatur ex nomine: vt institu. de don. §. est & aliud. & hæc non publicantur: vt in hac. l. & sic in inuentario cum ceteris non conscribuntur: vt. C. eod. de bon. proscript. l. si quis intra.

**i** *Zonam.* magnipretij.

III. VLP IANVS libro trigensimo tertio ad Edictum.

**Q** Vinque <sup>a</sup> legibus damnatae mulieri <sup>†</sup> dos publicatur: ma iestatis, vis publicæ, parricidij, veneficij, de sicariis.

IIII. P APINIANVS libro secundo de Adulteris.

**E** T omnes omnino maritus saluas actiones <sup>b</sup> contra fiscum habet.

V. VLP IANVS libro trigensimo tertio ad Edictum.

**S** Ed si alia lege capitis <sup>\*</sup> punita sit, quæ lex dotem non publicat: quia prius serua pœnæ efficitur, verum est dotem mariti lucro cedere, quasi mortua sit. <sup>c</sup> Quod si deportata <sup>d</sup> sit filiafamilias, Marcellus ait (quæ sententia & vera est) non utique deportatione dissolui matrimonium, <sup>e</sup> nam cum libera mulier remaneat: nihil prohibet & virum mariti affectionem, & mulierem vxoris animum retinere. Si igitur eo animo mulier fuerit, vt discedere à marito velit: ait Marcellus tunc patrem de dote acturum. Sed si materfamilias sit, & interim constante matrimonio fuerit deportata, dotem penes maritum <sup>f</sup> remanere: postea verò dissoluto matrimonio posse eam agere, quasi humanitatis intuitu hodie nata actione. <sup>g</sup>

VI. I D E M libro decimo de Officio Proconsulis.

**D** Iuis Hadrianus Aquilio Braduæ ita rescripsit: Panniculariæ <sup>†</sup> causa quemadmodum intelligi debeat, ex ipso nomine <sup>h</sup> apparet. Non enim bona damnatorum pannicularia significari quis probè dixerit: nec si zonam <sup>i</sup> circa se habuerit, protinus aliquis <sup>k</sup> sibi vindicare debet: sed vestē <sup>l</sup> qua is fuerit indutus: aut nūmulos <sup>m</sup> i ueterales <sup>n</sup> quos victus sui cau-

**k** *Aliquis.* præses. vel alius, tanquam pannicularia.  
**l** *Vestem.* supple si vindicet quis panniculariam vestem &c.  
**m** *Inueterales.* id est viles & non aptos ad veterandum: quia non sunt ex toto aurei, vel argentei.  
**n** *Leues.* id est viles.

sa in præptu habuerit, aut leues <sup>n</sup> anulos, <sup>o</sup> id est, qui rē non excedūt aureorum quinq; . alioquin si quis damnatus digito <sup>†</sup> habuerit aut sardonicha, <sup>\*</sup> aut aliā gemmā magni pretij, vel si quod chirographū magne pecunię in sinu habuerit: nullo iure illud in pannicularia ratione retinebitur. Pannicularia sunt ea quę in custodiam receptus secū attulit spolia, quibus indutus est cū quis ad suppliciū ducitur: vt & ipsa appellatio ostēdit. Ita neq; spiculatorum vltro sibi vindicent, neq; optiones ea desiderēt, quibus spoliatur quo momēto quis punitus est. Hæc rationē <sup>p</sup> non cōpendio suo debēt præsidēs vertere: sed nec pati optiones siue cōmentarienses ea pecunia abuti: <sup>q</sup> sed debēt ad ea seruari, quę iure præsidū solēt erogari: vt puta chartiaticū <sup>†</sup> quibusdam officialibus inde subscribere: vel si qui fortiter fecerint milites, inde eis donare. Barbaros etiā inde munerari veniētes ad se vel legationis vel alterius rei causa. Plerūque etiā inde cōrasas <sup>r</sup> pecunias præsidēs ad fiscū transferūt: quod perquā nimie <sup>\*</sup> diligentia est: cū sufficiat si quis non in vltis proprios verterit, sed ad vtilitatem officij patiatur deseruire.

VII. P AVLVVS libro singulari de portionibus qua liberis damnatorum conceduntur.

**C** Vm ratio naturalis quasi lex quædam tacita liberis parentum hereditatē addiceret, <sup>†</sup> velut ad debitā successione eos vocādo, ppter quod & in iure ciuili <sup>†</sup> suorum heredū nomē eis indictum <sup>\*</sup> est: <sup>t</sup> ac ne iudicio quidē parētis, <sup>u</sup> nisi meritis de causis <sup>x</sup> summoueri ab ea successione possunt: <sup>y</sup> equissimum existimatum <sup>z</sup> est, eo quoque casu, quo propter pœnam pa-

meno necauit eum à quo heres erat instituta, & hoc fecit iussu sui patris. Franciscus.

**†** *Addiceret.* supra vnde libe. l. scripto. in fi. Accursius.

**t** *Interdictum est.* supra de libe. & posthu. l. j. in suis.

**u** *Parentis.* Quæ à iure alicui dantur, priuatus non aufert: vt hic, & C. de inoffi. testa. quoniam. & l. scimus. §. sancimus. & in auth. de exhi. §. optimum. col. v. & de nupt. §. sed hoc quidem. & §. percipient. col. iij. Item quæ à genere vel alia persona, alius non aufert: vt supra de seruis expor. l. penult. & C. communia de leg. si duobus. §. sed quia. & supra quibus modis vsusfruct. amitti. l. si sub conditione. Ea enim quæ ex genere descendunt, filius per notam patris non perdit: vt supra de iure pa. diui. §. sed & Volusius. & supra de senatorib. l. emancipatum. §. fin. & de bonis liber. l. si ex patronis. §. j.

**x** *De causis.* quæ hodie sunt in authen. vt cum de ap. cog. §. causas. col. viij.

**y** *Possunt.* scilicet vbi sunt ingrati. Accursius.

**z** *Existimatum.* aliās tum, aliās andum.

**o** *Anulos.* non signatorios: vt. j. de verb. sig. l. signatorius. & facit. s. ad. l. Rh. de iac. l. ij. §. cū in eadem.

**p** *Hanc rationem.* scilicet panniculariam: nec etiam de aliis rebus potest intelligi: cū alia fisco describatur: nō ali quibus officialibus: vt C. e. l. si quis intra. & l. in metallum. sed hodie nec officialib<sup>o</sup> nec fisco aliquid dat: vt in auth. vt nul. iu. §. si. col. ix.

**q** *Abuti.* contra nuntios. Bonon.

**r** *Conrasas.* id est acceptas.

**C** Vm ratio.] **CASVS.** Cum ex delicto aliquis amittit bona: si habet liberos; pars bonorū eius vadit ad eos: & de hoc plene habuisti not. supra eo. l. j. cū sit bona paterna dicantur debita filiis. Item si iste qui bonā perdit ex delicto, habebat patronum: illa pars bonorū liberti ibit quæ iret si libertus naturaliter decessisset: reliqua pars ad fiscum vadit: & non solū veri filij accipiunt partem bonorum patris damnati, sed etiam adoptiui: nisi in fraudē facta esset adoptatio: quod qualiter fiat, declarat in litera. sed si damnatus habet plures filios: hoc casu nulla ex bonis publicantur, sed omnia vadūt ad filios: & de hoc extant plura exempla. ea tamen quæ occasione delicti damnatus quæsiuit, vt quia occidit cognatū, cuius hereditatē postea adiuit: non vadunt hæc bona ad filios delinquentis, sed ad fiscū. idem & si filiam. ve-

**\*** *Reprehēditur nimia diligentia in procuratore fisci.*

**†** *Id est. tabulis. indulgenti al. indictum.*

† mulieris.

\* capite.

† Vide in hanc. l. Cæliū Rho. li. lcc. antiqua. 7. c. 12.

\* inueterales. aliās in ventrali. Alcia. lib. 1. parerg. ea. 4. vel potius in laterali. quæ diuio reperitur in. l. his verbis. in princip. s. de leg. 3. aut. nūmulos laterales. ex eadem. l.

**a** Concessas . hoc dic. vt supra. l. j. Itē facit supra de pœ. l. crimen.

**b** Effet . quanta autem sit, habes institu. de suc. lib. in fin. & in princ. ritu. & §. j. & ij. & §. sed nostra. siue secundum legem. xij. tabu. siue ex edicto prætoris, siue secundum ius legis Papiæ, siue secundum nouum. & facit. C. eo. l. v. & de codic. l. j. & in authen. de here. & fal. §. j. coll. j. & C. de episco. & cleri. l. si quis presbyter.

**c** In reatu . id est post accusationem reatus: vt patet ex sequen. litera. & facit. C. de rescin. v. l. hi.

**d** Si plures. tres ad minus: nec ob. §. l. j. §. j. alij dicunt ibi fuisse vnum, licet in plurali dicat: p quibus. §. de verb. sign. l. non est sine.

**e** Exempla. Sic infra de re mi. l. qui cum vno. in princ. Sed ar. contra. C. de sentē. l. nemo. sed dic vt ibi.

**f** Ampliari . facit supra de pœ. aut facta. in fi. & C. de decur. si quis decurio. & C. qui numero li. l. j. & C. con. de ma. l. ij. in fin.

**g** Non augentur. cum ea bona sint fisco applicanda: vt infra de iure fisci. Lucius. & supra de fal. si quis cum. & l. cū falsi. & facit supra fami. ercisc. l. iij. §. pe. & pro socio. l. si fratres. §. fina. & l. seq.

**h** Idem. vt portiones liberorum non augentur.

**i** Iussu. l. cū necauerit. & not. quod patris iussus non excusat. arg. cōtra. §. de infal. l. j. §. fin. & l. quid ergo. & §. de falsi. si pater.

**k** In potestate. l. necauerit.

**DE BONIS EORUM qui ante sententiam vel mortem &c.**

Est etiam in hoc titulo a notant Greca hic deef. se. defunt enim Latina que ex basicis suppleuimus Quæ sequitur ab hæ nota respouim<sup>9</sup> ex lib. 60. Baon. eod tr. quæ & Flor & in omnib. manusc. deerat.

rentis aufert bona damnatio, rationem haberi liberorum, ne alieno admisso grauiorem pœnā luere, quos nulla contingeret culpa, interdum in summam egestatem deuoluti: quod cum aliqua moderatione definiri placuit: vt qui ad vniuersitatem venturi erāt iure successionis, ex ea portiones concessas<sup>a</sup> † haberent. Si in libertinum animaduersum erit: patrono eius id quod in bonis illius habitus<sup>b</sup> esset, si is in quem animaduersum est, sua morte decessisset, eripiendum non erit: reliqua pars bonorum quæ ad manumissorē non pertinebit, fisco erit vindicanda. Ex bonis damnatorum portiones adoptiuis liberis, si non fraudis causa facta est adoptio, nō minus quàm naturalibus concedi æquum est. Fraudis autem causa adoptio facta videtur, etiam si non in reatu, sed desperatione rerum per cōscientiam metu imminentis accusationis quis adoptet in hoc, vt ex bonis quæ se amissurum cogitat, portio detrahatur. Si plures<sup>d</sup> filios damnatus habeat: feruntur exempla, per quæ pluribus liberis omnia bona damnati concessa sunt. Sed & diuus Hadrianus in hac sententia rescripsit: Fauorabilem apud me causam liberorum Albinii, filiorum numerus facit: cum ampliari<sup>f</sup> imperium hominum adiectione potius quàm pecuniarum copia malim. ideoque illis partem sua concedi volo, quæ manifestabunt tot possessores, etiam si acceperint vniuersa. Præterea ex his quæ per flagitium damnatus adquisit, portiones liberorū non augentur: <sup>g</sup> veluti si cognatum suum interim curauerit, & eius hereditatem adiit, vel bonorum possessionem accepit. nam ita diuus Pius rescripsit. Cui consequenter illud idem<sup>h</sup> princeps constituit, cum filiafamilias veneno necasse conuinceretur eum a quo heres instituta erat, quanuis iussu<sup>i</sup> patris, cui<sup>9</sup> in potestate. <sup>k</sup> † [esset, adierit hereditatē, vindicari eam fisco. Post condemnationem adquisita, si is, cuius bona publica sunt, relegatus sit, ad hæredes eius pertinent testamento scripto vel ad hæredes ab intestato. nam relegatus in insulam, testamēti factionē habet sicut reliqua iura. Quod si deportatus sit, quia ciuitatem amisit, hæredem habere nō potest, & adquisita fisco accipit.

**VIII. MARCIANVS libro** Iberis etiam patronorum integrum ius patronatus seruetur in bonis paterni liberti, cuius

bona publicata sunt. Si filius patroni existat liberto, fisco locus non est, in partem filij patroni. sed si patroni filius existēte filio liberti excludatur, facilius dicemus, fisco locum non esse, quoniam patroni quidem filium excludunt liberti filij, ipse autē excludit fiscū. sed etsi nolit filius patroni petere bonorum possessionem, cōstat fisco excludi in partem ei debitā in bonis paterni liberti. Bona legati non publicantur, nisi ex sententia specialiter, sed iura libertorum nec speciali sententia adimi possunt, quia solus princeps relegato ea adimere potest. Si pater, qui pro filia dotem dedit, damnatur, nihil competit fisco etiam si in matrimonio postea filia decesserit, quo casu aliās dos profectitia redierit ad patrem. manebit ergo penes virum.

**IX. CALLISTRATVS libro.**

**N**isi probetur patrem metu cōdemnationis in fraudē fisci filia prospexisse.

**X. MARCIANVS libro.**

**S**ed etsi dotem pro filia promiserit & damnatus sit, viro dotis exactio aduersus fisco ex bonis patris datur. Si soluto filia matrimonio pater damnatus sit, siquidem posteaquam filia ei cōsensit, vt dotem repeteret, fisco eam repeteret a marito. sin verò antequam consentiret, ipsa filia dotis repetitionem habet.

**XI. MARCIANVS libro.**

**C**ondēnatus si appellauerit & decesserit pendente appellatione, bona eius non publicantur, nam & huius secundum testamētum valet. idem dicendum est, etsi appellatio eius non recipiatur.

Reus, præterquam maiestatis, bona sua administrare potest, & debita soluere & accipere, si bona fide ei soluantur. post condemnationem verò reuocantur quæ in fraudem fisci alienauit.

**DE BONIS EORVM qui ante sententiam vel mortē sibi consciuerūt, vel accusatorem corruerunt.**

**TITVLVS XXI.**

**De prima parte rubricæ tractatur in. l. fi. de secunda tractatur in. l. i. & 2. Nihil pretiosius vita: ideo parcitur ei qui quoquo modo sanguinem suum redemerit. Bartolus.**

**I. VLPIANVS libro octauo Disputationum.**

**I**n capitalibus<sup>l</sup> criminibus a principibus decretum est, non nocere ei<sup>m</sup> qui aduersarium corripit, sed in his demū, quæ pœnam mortis continent. nam ignoscendum<sup>n</sup> censuerunt ei qui sanguinem suum qualiterqualiter<sup>o</sup> redemptū voluit.

**II. MACER libro secundo publicorum.**

centiā probauerit heres. noster per omnia pro damnato habetur. Alias mortui ante sententiam non amittunt bona, etiam si mortui sint post opinionem præsidis interim dum Romam transmittuntur.

**N capitalibus.] CASVS.**

**A**ccusatus de crimine ex quo imponitur pœna sanguinis: si corrumpit accusantem, non punitur propter hoc. nam vnicuique licet redimere sanguinem suum. secus autem est si accusatus est de furto: & sic non de tam graui delicto, & scilicet corrumpit aduersarium: non pro confesso habetur: & licet nūc decedat, pœna ad eius heredes vadit, id est bona auferuntur heredibus. Sed si cum aliquis esset accusatus, iudex scripsit ad principem vt assignaret insulā in quā iudex cum dānaret: vel alia de causa: & interim accusatus decessit: non transit pœna ad eius heredes. & adducit simile de eo qui est missus Romam vt ibi contra eum detur sententia: & interim in via decessit. nam eius bona vadūt ad suos heredes. & hoc dicit. hæc. l. & seq. Francisc.

**l** In capitalibus. nō omnibus: sed in his quæ pœnam sanguinis infligūt: vt in fi. & §. de præuari. l. fi. & infra. l. proxi. in prin. quæ sunt contra.

**m** Non nocere. ei accusato.

**n** Ignoscendum. Hic distinguit superius dictū, secundum Io. vt non sit contra. §. l. proxi.

**o** Qualiterqualiter. scilicet per pecuniam, non dicas per calumniam, cum de calumnia iuret: vt. C. de iureiu. prop. calum. dan. l. j. licet quidā cōtra. ar. huius legis. Itē nonne iurat qd nihil dabit: vt. C. de iureiu. pp. calū. dā. auth. principa-

fortē leg. Macer.

In indic. corrupēt.

† Iste tex. est siag. ad hoc propositū, quod legiūma debita filiis succedūt loco alimētorum, hoc idem voluit Cy. i terminis in. l. sancimus. C. de nup. Bol.

Patris iussus non semper excusat.

\* Perperam in manus. notant Greca hic deef. se. defunt enim Latina que ex basicis suppleuimus Quæ sequitur ab hæ nota respouim<sup>9</sup> ex lib. 60. Baon. eod tr. quæ & Flor & in omnib. manusc. deerat.

les? Respon. non iurat hoc capitulum. vel dic quod lex dare permittit: vt hic, & C. de transact. transigere.

**a** Imperatores. A latronibus. id est inter latrones numerati. & tunc plana. & sic habes, latronibus. sed in lib. R. est latrones.

**b** Defensionem. ac si dicat, bona auferuntur heredibus. Sed contra. C. de heret. l. Manichæos. vbi bona heredibus relinquuntur: vt j. de iure fisc. l. eius qui. Solu. secundum Ia. spe. ciale hic in latronibus: vt & in crimine læsæ maiestatis: vt. C. ad legem Iulia. maiestatis. l. quisquis. & dic latrones, id est fures. nam & latrones qui suspēduntur furca: vt. s. titu. j. capitalium. §. famulos. possunt redimere sanguinem suum: vt. s. l. proximi. quæ est contra. & facit. C. de pœna iudici. qui male iudi. l. j. & s. ad Turpil. l. in senatusconsultum. §. si propter. Item contra infra. l. proximi. in fin. Solu. vt ibi. Accursius.

**c** In insulam. facit infra quando appel. sit. l. j. & de leg. iij. l. j. §. hi. & s. de fidei. l. qui cædem. & j. titu. j. l. ij. & vj. & s. titu. ij. l. ij. §. j. & l. diuini. §. de decurionibus, & s. de iniust. test. l. si quis filio. §. eius qui.

**d** Videatur. quod proderit: vt supra de accus. l. ex iudiciorum.

**e** Argumento. scilicet quod ante sententiam. **f** Debet. infra. l. proximi. §. si quis autem.

**Qui se occidit metu pœnæ, in duobus casibus bona eius confiscantur. vnus, quando iā erat accusatus: alius, quando inuentus fuit in crimine, & nondum accusatus se occidit metu delicti quod commiserat. Si vero non fuerit accusatus, nec in scelere deprehensus, reus tamen criminis mortē sibi intulerit: bona eius non confiscantur, sed ad heredē eius vadunt. Item cum accusatus se occidit ad hoc vt bona eius confiscentur: oportet esse tale delictum, ex quo damnatus per-**

deret vitā, aut deportaretur. secus si esset accusatus de furto modicæ rei: vel inuentus in tali delicto se occidat. nā bona eius vadunt ad suum heredem, non ad fiscū. Item si quis se occidit tædio vitæ, vel impatiētia alicuius doloris vel simili modo finiuit vitam, bona eius vadunt ad suū heredē, non ad fiscū. Item si pater cum occidisset filium suum, se occidit: præsumitur quod ob dolorē filij amissi se occiderit: non metu pœnæ: & ideo bona eius vadunt ad suum heredē, non ad fiscū. Item secundū quod distinguitur in eo qui occidit se, qua de causa se occiderit: ita est distinguendū in eo qui voluit se occidere, sed gentes nō permiserūt, nam talis homo puniendus est, nisi tædio vitæ, vel impatiētia alicuius doloris se occidere voluerit: & redditur ratio mirabilis in litera. Itē si accusatus interim decessit morte naturali: bona eius nō confiscantur. Vlt.

ff. Nouum.

**Imperatores Seuerus & Antoninus Iulio Iuliano: Eos qui à latronibus nominati, corruptis accusatoribus diem suum obie-rint: vt confessos de crimine, non relinquere defensionem heredibus, rationis est. Si is de cuius pœna imperatori scriptum est, veluti quod decurio fuerit, vel quod in insulam deportari debuerit, antequam rescriberetur decesserit: potest quæri, num ante sententiā decessisse videatur. d** argumento est senatusconsultum quod factum est de his qui Romam transmissi, ante sententiam decessissent: cuius verba hæc sunt: Cum damnatus nemo videri possit in hunc annum, antequam de eo fortē iudicium Romæ redditum & pronuntiatum esset: neque cuiusquam mortui bona antequam de eo Romæ pronuntiatum sit, publicata sunt: eaque bona heredes possidere debent. f

### III. MARCIANVS libro singulari de Delatoribus.

**Vi rei postulati, vel qui in scelere deprehensi, metu criminis imminentis mortem sibi constituerunt, heredes non habent. Papinianus tamen libro sextodecimo responforū ita scripsit: vt qui rei criminis nō postulati, manus sibi intulerint, bona eorum fisco non vindicentur. non enim facti sceleritatem esse obnoxiam: sed conscientiaē metum in reo velut confesso teneri placuit. Ergo aut postulati esse debent, aut in scelere deprehensi: vt si se interfecerint, bona eorum confiscentur. Vt autem diuus Pius rescripsit, ita demum bona eius qui in reatu mortem sibi consciiuit, fisco vindicanda sunt, si eius criminis reus fuit, vt si damnaretur, morte aut deportatione adficiendus esset. k** Idem rescripsit, cum qui modici furti reus fuisset:

timo dicit, accusatus de graui delicto, credens se deliquisse, se occidit, si heredes eius volunt probare eum nō deliquisse, audiuntur: & hoc probato habebunt bona defuncti: & non fisco. Franc.

**g** Metu. quem metum habere videtur demum postulat, vel in crimine deprehensus. & facit ad. l. liberorum. §. non solent. s. de

licet vitam suspensio finierit, non videri in eadem causa esse, vt bona heredibus adimenda essent: sicuti neque ipsi adimerentur, si compertum in eo furtum fuisset. n Ergo ita demum dicendum est bona eius qui manus sibi intulit, fisco vindicari, si eo crimine nexus fuit, vt si conuinceretur, bonis careat. Si quis autem tædio vitæ, vel impatientia doloris alicuius, vel alio modo vitam finierit, successorem habere diuus Antoninus o rescripsit. Videri autem & patrem qui sibi manus intulisset, quod diceretur filium suum occidisse: p magis dolore filij amissi mortem sibi irrogasse: & ideo bona eius non esse supplicanda diuus Hadrianus rescripsit.

Sic autē hoc distinguitur, interesse qua ex causa quis sibi mortem consciuit: sicuti cum quæritur, an is qui sibi manus intulit, & non perpetravit, q debeat puniri quasi de se sententiā detulit. \* nam omnimodo puniendus est, nisi tædio vitæ, vel impatiētia alicuius doloris coactus est hoc facere. & meritò, si sine causa sibi manus r intulit, puniendus est. Qui enim sibi non pepercit, multo minus alij parceret. Si qui autem sub incerto causæ euentu in vinculis, vel sub fideiussoribus decesserint: horum bona non esse confiscanda, mandatis cauetur. f

**Si accusatus de graui crimine se occidit, credens se deliquisse: si heredes eius volunt probare innocentiam defuncti, audiuntur: qua probata, habebunt bona defuncti: non fisco. Bartolus.**

De illo videamus, si quis conscita [sibi] morte, nulla iusta causa precedente, in reatu t decesserit: an si parati fuerint heredes causam suscipere, & innocentem defunctum ostendere, audiēdi sint: nec prius bona in fisco cogēda sint, quàm si de crimine fuerit pbatū: u

infa. & s. titu. ij. si quis aliquid. §. fin. C. si reus vel accu. mor. fue. l. defunctis. & C. eo. l. j. & ij. & qui testa. fa. pos. l. ij. & infra de iure fisc. in fraudem. §. j. ij. & iij. & s. de iniust. test. si quis filio exheredato. §. eius qui. in fin. & supra ad Sil. l. j. §. si quis.

**h** Postulati. i. accusati.

**i** Deprehensi. s. de ritu nupt. l. palam. §. quæ in adulterio. Accursius.

**k** Adficiendus esset. facit ad hoc & inferius respōsum infra de iure fisc. l. in fraudem. §. ij.

**l** Finierit. id est ipsemet suspenderit se.

**m** Furtum. scilicet in casu sequenti, cum, & c. Accursius.

**n** Fuisset. sed castigaretur: vt in authē. vt nul. iudi. §. penult. col. ix.

**o** Diuus Antoninus. supra de testa. milita. l. eius militis.

**p** Occidisse. id est occisum esse. Accursius.

**q** Non perpetravit. & facit. j. de re mi. l. iij. §. is qui. & s. de sic. l. diuus. Sed argu. contra supra de fals. l. qui falsam. & de inoffic. testa. l. Papi-nianus. §. meminisse. & quod dicit non perpetravit, id est se non occidit: quia fuit detētus ab hominibus.

**r** Manus. s. de ædil. edic. cum autē. §. malus.

**f** Cauetur. s. eo. l. ij. in fin. & s. de iure fisci. in fraudem. §. bona.

**t** In reatu. id est in suspitione reatus.

**u** Probatum. contra. C. qui testa. fa. pos. ij. solu. ibi innocētia probatur eo ipso qd cōtrariū non ostenditur: & sic habes quid in dubio præsumatur: & distingue vt ibi. Item contra. s. eo. l. ij. in prin. Sed ibi accusatorem corruptit. Item contra. s. ea. l. §. si quis autem. versic. videri.

\*tulit.

† Vide Bu. in l. si diuino. s. de pcc.

### DE INTERDICTIS, ET RELEGATIS, & DEPORTATIS.

In hoc autem titulo exponitur pœnarum duarū inter se discrimen, vnus ex capitali crimine, alterius ex non capitali. Dico duarum, nam interdicti similes relegatis sunt, imò relegati, sed simpliciter, non in insulam, qui in exilium sunt dati liberum interdicto tantum certo loco certæve provincia vel interdictis omnibus locis vno excepto. Fateor tamen interdictorum nomen latius accipi in hoc titulo quàm vt ad eam relegatorum speciem restringi debeat. nam & de interdictis honore vel ordine, vel negotiatione vel aduocationibus vel qua alia re hic titulus est. sed hi etiam omnes eodem iure sunt quo relegati. Relegati ciuitatem & patriam potestatem & testamenti factionem & bona & omnia iura sua retinent, & interdum non in perpetuum sed ad tempus relegantur. Deportati omnia illa amittunt & nunquam

DDD iij

† Sic Flo. & in li. 60. Ba. & i. manu. & vulg. quidam tamen emendandū esse, rationis nō est, quibus nō ad stipulor.

\* publicanda esse.

† Iuxta hoc est qd scribit Aristot. lib. 5. Ethic cap. 11. Plato dialog. 9. de legib. Tacit lib. 2. de quodam Libo ne. conciterunt.

† fati celebritatem.

ad tempus deportantur. Deportati manumittere, id est civitate Romanam dare non possunt, quam non habent. l. 2. hoc tit. videlicet si post deportationem servitium adquisierint. Quos enim servos post deportationem vel quam aliam rem retinent quamdiu vivunt, morientes fisco heredes habent, & ita quos servos alienare interim possunt, sed non iustam eis libertatem dare, quod omne longe aliter est in relegatis. Et deportatus ita definitur, que is cui ius deportandi lege datum est, sententia sua in insulam esse deportandum pronuntiauit etiam si nondum in eam insulam, perductus sit. Relegatus, quem is qui ius relegandi habet, relegandum pronuntiauit, multum interest quo verbo index in pronuntiatione sua utatur. & quis ita pronuntiet, nec enim omnibus ius deportandi vel relegandi datum esse hoc titulo declaratur. Et praterea deportationes exilia sunt proprie, relegationes improprie. l. 2. De pub. ind. Ovidius. Quippe relegatus non exul dicitur in illo, & alio loco. Ipse relegatus non exulis vitur in me Nomine, Papinius. Atque hospes non exul erat. Lucanus. Patimur, volentes Exilium, tua nos faciat victoria ciues. Cuiacius.

† De istorum differentia vide Crinitum lib. de honesta disci. 22. ca. 6 & Cælii Rhodigi li. lect. antiqua 27. ca. 15. \* vulg. Capitulum.

† De istorum differentia vide Crinitum lib. de honesta disci. 22. ca. 6 & Cælii Rhodigi li. lect. antiqua 27. ca. 15. \* vulg. Capitulum.

† De istorum differentia vide Crinitum lib. de honesta disci. 22. ca. 6 & Cælii Rhodigi li. lect. antiqua 27. ca. 15. \* vulg. Capitulum.

† De istorum differentia vide Crinitum lib. de honesta disci. 22. ca. 6 & Cælii Rhodigi li. lect. antiqua 27. ca. 15. \* vulg. Capitulum.

an vero omnimodo publicanda sunt. Sed diuus Pius Modesto Taurino rescripsit, si parati sint heredes defensiones suscipere, non esse bona publicanda: nisi de crimine fuerit probatum.

DE INTERDICTIS, † & relegatis, & deportatis.

TITVLVS XXII.

Olim bona relegatorum a fisco vindicabatur: hodie secusest. Bar.

I. POMPONIVS libro quarto ad Sabinum.

Apud Traiani ad Didium Secundum: Scio relegatorum bona avaritia superiorum temporum fisco vindicata: sed aliud clementie mee conuenit: qui inter cetera quibus innocentiam rationum meorum temporum, hoc quoque remisi exemplum.

II. MARCIANVS libro tertio decimo Institutionum.

Manumittere deportatum non posse, diuus Pius rescripsit.

Filij eius qui amittit civitatem, debent perdere bona ipsius quae haberent ab intestato, non ea quae aliunde ipsis obueniunt. hoc dicit & ponit exempla in textu.

III. ALFENVS libro primo Epitomarum.

Ubi qui civitatem amitteret, nihil aliud iuris adimere liberis, nisi quod ab ipso perueretur esset ad eos si intestatus in civitate moreretur: hoc est hereditatem eius, & libertos, & si quid aliud in hoc genere reperiri potest. quae vero non a patre, sed a genere, a civitate, a rerum natura tribueretur, ea manere eis incolumia. itaque & fratres fratribus fore legitimos heredes, & adgnatorum tutelam & hereditates habi-

apud filios remanent. ad quod est. ad Trebel. quia perinde. §. j. & l. si patroni filius. vide solu. vt not. C. de bo. liber. l. j. Item eisdem modis solue. §. de bonis lib. si necem. §. si deportatus. & C. de obse. l. etiam liberis. & §. ad. l. Iul. ma. l. eorum. quae sunt contra. vel hanc ultimam solue vt ibi. Accursius.

turos. non enim haec patrem, sed maiores eius eis dedisse.

IIII. MARCIANVS libro secundo Institutionum.

Relegati in insulam, in potestate sua liberos retinent: quia & alia omnia iura sua retinent. Tantum enim insula eis egredi non licet: & bona quoque sua omnia retinent, praeter ea si qua eis adempta sunt. Nam eorum qui in perpetuum exilium dati sunt, vel relegati potest quis sententia partem bonorum adimere.

V. IDEM libro primo Regularum.

Exilium triplex est: aut certorum locorum interdictio, aut lata fuga, vt omnium locorum interdicitur praeter certum locum: aut insulae vinculum, id est relegatio in insulam.

VI. VLPIANVS libro nono de officio Proconsulis.

Inter poenas est etiam insulae deportatio: quae poena adimit civitatem Romanam. Deportandi autem in insulam ius praesidibus provinciae non est datum, licet praefecto urbi detur. hoc enim epistula diui Seueri ad Fabium Cilonem praefectum urbi expressum est. Praesides itaque provinciae quotiens aliquem in insulam deportandum putent, hoc ipsum adnotare debeant: nomen vero eius scribendum principi, vt in insulam deportetur: sic deinde principi scribere, missa plena opinione, vt princeps aestimet an sequenda sit eorum sententia, deportarique in insulam debeat: medio autem tempore dum scribitur, iubere eum debet in carcere esse. Decuriones civitatum propter capitalia crimina

certum locum. pura vt staret Mutinae tantum: vt infra eo. l. relegatorum. §. sicut. versi. item in parte.

In insulam. vbi non stat cum hominibus.

Inter poenas. Inter ceteras poenas est etiam deportatio insulae: quae poena aufert civitatem. & ius deportandi habet praefectus urbis, non praeses provinciae: sed cum praeses videt aliquem deportandum, potest de hoc ferre sententiam: mittit tamen postea ad principem, qui assignet huic damnato insulam, si haec sententia ei placuerit: & interim faciet damnatum custodiri. Ultimo dicit: decurio ex crimine capitali deportandus est vel relegandus. Item confessus ante quaestionem, in insulam deportandus est. Ceterae leges huius tituli sunt planae.

Non est datum. nisi habeat sub se provinciam: vt. §. l. proximi in prin. quae est contra. vel ibi in relegatione, hic in deportatione. & facit. §. de poenis. l. ij. §. j. & l. diui. & §. titu. j. l. ij. §. j. & §. quando appell. sit. l. j. & §. de offic. praefect. urbi. l. j. §. relegandi. Accursius.

Provinciae. scilicet cuiuslibet. Accursius.

Annotare debeant. condemnando eum in insulam: vt infra. l. proximi in prin.

Incolumia. vt sic potius prior parens quam secus in spiciatur. sic §. de servis expor. Titius. & §. ne quid in flumi. pub. l. j. §. aetas. & C. de quaestio. l. diuo.

Et fratres. filios dant. & facit. C. de proximi. sacro. scrini. si quis. lib. xij. & de filiis offi. l. j. & ij. & in auth. de exhib. re. §. optimum. col. v.

Relegati. Relegatus in insulam retinet liberos in potestate, & bona sua retinet: nisi in sententia aliqua bona essent ei adempta: nam tunc illa tantum amittit: cetera retinet. Franc.

Relegati in perpetuum vel ad tempus.

Retinent. instit. quibus modis ius pa. pote. solu. §. relegati.

Non licet. vt supra de poenis. l. relegati.

Retinent. vt infra de iure fisc. l. bona. & supra ex quib. cau. maio. l. si qua militi. in fine.

Si qua. id est aliqua.

In perpetuum. secus si ad tempus: vt. §. j. relegatorum. §. ad tempus. sic & supra de poenis. l. si quis aliquid. §. si quis instrumentum.

Relegati. pro eodem ponit, scilicet pro relegato in perpetuum. Acc.

Exilium. exilium proprie dicitur deportatio, sed relegatio improprie: vt. §. de publi. iu. l. ij. hic ergo improprie dicitur: quia aliam est in perpetuum, & tunc perdit civitatem: alias temporalis, & tunc non: vt. §. si quis cau. sed & si quis. circa princ.

Interdictio. vt staret Bononiae, vel Mutinae.

Lata fuga quid sit, vide apud Budeum in annot. ad l. aut facta. §. de poenis. vbi de voluntario exilio tractat. quo loco sentet caput hoc corruptum esse, vel potius mutilatum in medio membro.

Ista glossa suo textu est nota. ad hoc, quod ille qui debet relegari: debet mitti in insulam vbi non sunt homines & adde quod relegatio aequi paratur suspensioni. secundum Speculum in titu. de susp. §. 6. in ver. l. Bolo.

Nominativum.

**a** *Nominatim*, aliàs nominatum, id est accusatum.  
**b** *Elegatorum*. In eam relegare. sed deportare non: vt supra de pœnis. l. ij. & supra. l. proximi. cum suis concor. & de iusto test. l. si quis filio exheredato. §. eius.

**c** *Præsunt*. quia extra territorium, &c. vt supra de iurisdic. omn. iud. l. fin. & facit supra quod quisque iud. l. j. in fine. & supra de bon. auc. iud. possi. l. cum vnus. §. pen. & sic iudex huius terræ non potest mittere in possessione alterius districtus. Item facit infra eod. §. sicut.

**d** *Quis potest*. quasi diceret, non deportari, nisi in perpetuū: & sic est contra ad hoc subauditum supra de pœnis. l. sine pœnito. Sol. non debet quis deportari ad tēpus vel dampnari ad tēpus in metallum: vt hic. Si tamen comprehendatur tempus, tenet sententia nihilo minus: vt ibi. & facit infra ead. l. §. ad tēpus. & facit supra de pœnis. l. capitalium. in princ. Accursius.

**e** *Retinet*. imò perdit: vt supra de capitis de. l. amissione. §. j. versic. sed & hi. Solu. ibi exponitur, id est deportati. vel vt ibi.

**f** *Non amittit*. vt & §. de testa. l. eius. §. pe.

**g** *Ad tempus*. secus si in perpetuum: vt patet in damnato. l. iul. de vi pub. vt instit. de pub. iu. §. item lex. & supra eod. l. relegati. & facit supra de pœn. l. capitalium. in princ. & infra de iure fisc. l. bona. in princ. & supra ad. l. Falc. in ratione. §. cum quidam.

**h** *Debere*. nisi lex dicat specialiter: vt. C. de episcopo. audi. l. nemo. in fin. & C. de postu. l. si. quæ est contra.

**i** *Ita*. scilicet cum ademptione bonorū. & dic prolata, scilicet tēpore huius legis: sed quæ ferentur postea, infirmantur: vt. C. de legi. & constit. l. non dubiū. vel quia licet fieri non debeat, factum tamen tenet. ad quod supra de pœnis. l. moris. §. iste. & j. quando ap. fit. l. j. §. biduū. & supra de condic. indebi. l. eleganter. §. si quis post. & quod me. cau. l. fina.

**k** *Non potest*. supra ea. l. in princ. & ij. q. ij. nullus potest.

**l** *Potest relegare*. forte si prius imperator assignasset: & sic potest intelligi. §. in princ. huius. l. per hoc quod est. §. l. inter pœnas.

**m** *Non excedat*. id est non recedat, vel exeat pœnas. Accursius. ff. Nouum.

deportandos vel relegandos diui fratres rescripserunt. Deniq; Priscū in homicidio & incendio nominatim \* ante quæstionē cōfessum, in insulā deportari iusserunt.

VII. IDEM libro decimo de Officio Proconsulis.

**R** Elegatorū duo genera sunt: quidam, qui in insulam relegantur: sunt qui simpliciter, vt prouinciis eis interdicatur, nō etiam insula adsignetur. In insulam relegare præsides prouinciæ possunt, sic tamen, vt si quidē insulam sub se habeant, id est ad eius prouinciæ formam pertinentē, quam administrant: & eam specialiter insulam adsignare possunt, inq; eam relegare. Sin verò nō habeant, pronuntiet quidem in insulam se relegare: scribāt autē imperatori, vt ipse insulam adsignet. Cæterū non possunt damnare in eam insulam quam in ea prouincia cui præsunt, non habeant. Interim quoad imperator insulā adsignet, militi tradendus est relegatus.

Hæc est differentia † inter deportatos, & relegatos: quod in insulam relegari & ad tempus & in perpetuū quis potest. **d** Siue ad tempus, siue in perpetuū quis fuerit relegatus: & ciuitatē Romanā retinet, **e** & testamēti factionem non amittit. **f** Ad tempus **g** relegatis neque tota bona, neque partem adimi debere, **h** rescriptis quibusdam manifestatur: reprehensæque sunt sententiæ eorum qui ad tempus relegatis ademerunt partem bonorum, vel bona: sic tamen, vt non infirmarentur sententiæ quæ ita sunt prolata.

Est quoddam genus quasi in insulam relegationis in prouincia Ægypto, in Ouasin \* relegare.

Sicut autem relegare in insulam quisquam quæ non est sub se, non potest: **k** ita ne in prouinciā quidem relegandi ius habet, quæ nō est sub se. fortè præses Syriæ in Macedoniam non relegabit: sed extrā † prouinciā suam potest relegare. **l** Item in parte certa prouinciæ moraturum relegare potest: vt fortè non excedat **m** ciuitatem aliquam, vel regionem aliquam **n** non egrediatur. Sed & in eas partes prouinciæ quæ sunt desertiores, scio præsides solitos

**n** *Aliquam*. ad quod supra eo. exilium.

**o** *Ea prouincia*. in qua sunt incolæ.

**p** *Ad rescripti*. a vt scilicet possint interdici ea à qua sunt oriundi, ab eo præside qui præest ei prouinciæ in qua sunt incolæ: vt & j. proximi. §. Et sic no. quod accusatur quis de delicto in ea prouincia vbi habet incolatū, licet alibi deliquerit: vt & C. vbi de crimi. agi oport. l. j. Et no. hic, quæ esse incolam, & habere domicilium, idē est: vt & j. de verb. sign. l. pupillus. §. incola. quid ergo differt à superiori. §? Respon. ibi deliquit vbi habitabat, hic alibi.

relegare. Interdicere autē quis ea prouincia **o** potest, quam regit: alia non potest. & ita diui fratres rescripserunt. Vnde eueniebat, vt qui relegatus esset ab ea prouincia in qua domicilium habuit, morari apud originem suam posset. Sed imperator noster cum diuo patre suo huic rei prouiderunt. Mæcio enim Probo præsidi prouinciæ Hispaniæ rescripserunt, etiam ea prouincia interdici, vnde quis oriundus est, ab eo qui regit eam prouinciā vbi quis domicilium habet. Sed & eos qui cum incolæ non essent, in ea prouincia quid admiserint, æquum est ad rescripti **p** auctoritatem pertinere. Dubitatum est, an interdici quis alicui possit prouincia in qua oriundus **q** est, cum ipse ei prouinciæ præsit quam incolit, **r** dum sua **s** non interdicit: vt solent Italia **t** interdici, qui patria **u** non interdiciunt: vel an per consequentiā videatur etiam prouinciæ **x** interdixisse, cui præest. Quod magis erit probandum. Per contrarium autem is qui originis prouinciæ præest, non est nactus ius interdici ea prouincia quam incolit is qui relegatur. Si quis eam sententiam **x** admiserit, **y** vt is qui in alia prouincia **z** commisit, **a** possit relegari ab eo qui ei prouinciæ, **b** præest: eueniet vt relegatus iste tribus prouinciis præter Italiam **c** debeat abstinere: & in qua deliquit, & quam incolit, & originis. & si ex diuersis prouinciis oriri videatur propter conditionē vel suā, vel parētis, patronorū: **d** † vel pluribus prouinciis cōsequenter interdictum ei dicemus. Quibusdā tamen præsidibus vt multis prouinciis interdici possint, indultum est: vt præsidibus Syriarum: sed & Daciarū. Constitutum, eum cui patria **e** interdictū est, etiam vrbe **f** abstinere debere. Contra autem si cui vrbe fuerit interdictum, patria sua **g** interdictum non videtur. **h** & ita multis cōstitutionibus cauetur. Si cui planē nō patria sua, sed aliqua ciuitate interdictum sit: videndum est an etiā patria sua, itēmq; vrbe interdictum dicamus. quod magis est. His qui relegantur, dies

respectu suæ propriæ opinionis, secundū quā est maior, est interdictum, vt vbi: quæ præualet: & secundū hoc hic nō soluit plene.

**q** *Oriundus*. id est ortus. Accursius.  
**r** *Incolit*. i. habitat.  
**s** *Sua*. id est ea prouincia cui præest.  
**t** *Italia*. in qua est ortus. Accursius.  
**u** *Patria*. in qua habitat: & in qua est præses.  
**x** *Si quis eam sententiā*. quam habes supra ea. l. §. interdici. versic. sed & eos. Accursius.  
**y** *Admiserit*. id est receperit. Accursius.  
**z** *In alia prouincia*. ab ea quā incolit, vel vnde est oriundus. Io.

**a** *Commisit*. id est deliquit.  
**b** *Prouincia*. quam incolit.  
**c** *Præter Italiam*. innuit Italiam esse prouinciā. sic supra de ma. vind. l. etiam. §. fin. Accur.  
**d** *Patronorum*. ad quod infra ad muni. l. assumptio. §. fin. & l. eius qui manumisit.  
**e** *Patria*. scilicet sua propria.  
**f** *Etiā vrbe*. Roma, per excellentiam: vt instit. de iu. na. §. sed ius. quæ & sua patria est, & quidē maior, vnde abstinet ab ea: sed non idē in conuerso casu: quia non ideo videntur interdici minora, quod interdiciantur maiora: vt. j. ad muni. l. Roma. & §. de ser. expor. l. ij. & l. cui pacto. & j. ca. l. §. potest. & §. de sena. l. qui indignus. & C. si seruus expor. l. fin.

**g** *Patria sua*. vtpote minori.  
**h** *Non videtur*. tacite, expressim autem interdici debet: quia licet non sit maior quo ad alios, sibi tamē videtur esse maior: vt. §. de offi. præfect. vr. l. j. §. fin. vel hic patria, ibi ciuitate, vel dic non videtur cōmuni opinione secundum quam est minor: & hoc hic respexit: sed

**ca** *puicia*.  
**†** *patronorumve*.

**DDD** iij

\* i. disertè. quidam hic perperam emendant - dum putant nominatū.

† in hæc differentia pulchre. Ouid. libro. 5. de Tristib. ad uxorem quæ eam quidā exulis uxorem appellasset. & Cic. in orat. pro Ce. in na. circa finem.

\* Oasis loc. est in Ægypto, patria & magna Ptolemeo. Eo autem relegendi bantur fontes, aat pro fontib' habitati. Historiæ Tripart. li. 7. ca. 16. & lib. 12. c. 5. Est autē Oasis & Oasis idem, & videlicet pro seruo. Oasis enim deportationis mētio fit i Co. Theodoli. 9. ti. 32. i. & i Cod. iust. li. 9. titu. 38. l. i.

a] Hic habetis glos. singu. ad hoc, quod iudex originis potest punire subditum suum ratione delicti perpetrati extra territorium suū. de quo per Bar. in l. sepulchri. de sepulch. Bolog.

**a** Excedēdi. i. recedēdi.  
**b** Relegatū. si habes relegatus: legas cū superioribus. si relegatū: tūc cū inferioribus. & dic. p̄ses dat libellū continētē modū relegationis ipsi relegato.

**c** Dare. l. p̄sides.  
**d** Ne excedāt. i. ne accedant in patriā. sic. s. de p̄n. l. relegati. vel pone etiā propriē. & facit s. de p̄n. l. moris.

**e** Ad honores. alios. nā & decurionatus honor est: vt C. de decurionibus. l. j.

**f** Non admittatur. facit j. de decuri. l. ij. & j. de variis cogni. l. pen.

**g** Non re petere. aliās petere. & fa. j. de decu. l. iij. aliās repete. ad q̄ C. ad. l. Iul. de ambi. l. j.

**h** Nec eos. s. honores.

**i** Perquam. i. valde.

**k** Aspirare. ad quod. s. s. cōstitutū. cum cōcor. & j. de reg. iur. l. nō debet. cui quod. & Co. si feruus expor. ve. l. fin. & s. de ser. exp. l. cui pacto.

**l** Et si honoribus. quibus inest sumptus: vt habes j. de mu. & ho. l. honor. in princip.

**m** Eam infamiam. quæ infertur ex sentētia qua prohibetur honor.

**n** Ad hoc. s. vt euitet onera. licet arceatur honore: nisi onera erant

grauia. tunc enim esset iniquum quod careret honore. & tam grandia onera subiret: hoc nisi & c. lex tamē sequēs & in grandi onere idē statuit: & secundū hoc facit C. de sac. fan. eccle. l. qui sub p̄textu. & C. de fal. si quis decurio. & de his qui non imple. stipen. l. j. & j. de regu. iur. l. nemo.

**o** Ed honore. Debere. not. q̄ ex eodē facto p̄nā & p̄mium non debet quis pati. sic s. de except. rei iudi. l. euidenter. & C. de legib. & cōstitū. quod fauore. & s. de cap. demi. l. ij. s. nemo. & l. tutelae. s. in iuriarū. & de contr. tab. l. non putauit. s. si quis sua Sed argu. contra. s. de his quib. vt indig. l. j. & l. post legatum. in fine. Et hoc. not. plenius s. de negot. gestis. l. siue hereditaria.

**p** Orest. procedat. s. de p̄n. l. moris. & s. de iniur. l. is qui domū. & de ser. expor. l. vlti.

**DE SENTENTIAM PASSIS & RESTITUTIS.**  
*Hic titulus est communis*

excedēdi à p̄sibus dari & potest & solet. Etenim moris est ita pronuntiari: *Illum provincia illa insulisque eis relego. excederēque debet intra illum diem.* Relegatū planē libellum dare c̄ principi posse diui fratres rescripserunt.

**Cui interdicitur minus officiū, nō potest accedere ad maius: sed non habet locum econuerso. Bar.**

Solet p̄terea interdici sentētia quibusdā ne intra patriæ territorii vel muros morētur: ne excedant patriā, vel in vicis quibusdā morētur. Solet decurionibus ordine interdici vel ad tēpus, vel in perpetuū. Itē potest alicui p̄na iniungi, ne honores adipiscatur: nec ea res facit vt decurio esse desinat: cū fieri possit, vt quis decurio quidē sit, ad honores autem nō admittatur. Nam & senator quis esse potest, & tamē honores nō re petere. Potest alicui & vnus honor interdici: sic tamē, vt si cui honore vno interdicitū sit, nō tantū eum honorem petere non possit: verū ne eos quoq; qui eo honore maiores sunt. est enim perquā ridiculū, cū qui minoribus p̄næ causa prohibitus sit, ad maiores adspirare. maiorib; tamen prohibitus, minores petere nō prohibetur. Sed muneribus si quis p̄næ causa fuerit prohibitus, nihil valebit sententia. Neque enim immunitatē p̄na tribuere debet. Ergo & si honoribus quis in p̄nam fuerit prohibitus: poterit dici, si honores isti habuerunt mixtā muneris grauem impensam, infamiam illi ad hoc non profuturam.

VIII. MARCIANVS libro secundo Publicorum iudiciorum.

**S**ed honore quidem illum arceri puto: ceterum impendia debere p̄stare.

IX. VLPIANVS libro decimo de Officio Proconsulis.

**P**otest p̄ses quendam dānare ne domo sua procedat. \*

X. MARC. lib.

**N**on etiam ne vtatur necessariis impensis.

XI. VLP. lib.

**I**nterdum pecuniariter dānatur, qui relegatos suscipiunt.

XII. MARC. lib.

**S**ua ciuitate relegatus si nō excedat, ad tēpus prouincia relegatur.

XIII. PAVL. lib.

**M**anumissus à relegato non potest Romam accedere, quod nec patrono eius licet.

XIII VLP. lib.

**R**elegatus est is, cui prouincia vel Roma vel continentibus

eius perpetuū vel ad tēpus interdicitur. Magna differētia est inter deportationē & relegationem. nam deportatio ciuitatē & bona adimit. relegatio vtrūque conseruat, nisi specialiter bona publicentur. Relegatur quis à principe, senatu, p̄fectis, & p̄sibus prouinciarū nō à cōsulis. Qui ciuitatē amisit & bona detinet, vtilibus actionibus tenetur.

XV. MARC. lib.

**D**eportat; ciuitatē amittit nō libertatē, & speciali quidem iure ciuitatis nō fruitur, iure tamē gentiū vitur. emit enim & vedit, locat, conducit, permutat, fœnus exercet, & cetera similia. & postea quæ sita pignori dare potest, nisi in fraudē fisci, qui ei mortuo successurus, ea obliget. priora enim bona, quæ publicata sunt, alienare nō potest. Deportatus à p̄side siue principe, & heres existeret, & legata ex testamēto capere potest.

XVI. IDEM.

**C**um Vlpianus Damascenus Rogasset Imperatorē, vt sibi permitteret matri relinquere ad victum necessaria, & mater per libertum, vt quædā sibi liceret filio deportato relinquere. Imperator Antonius eis rescripsit in hunc modū. Neque hereditas, neque legatum, neque fideicommissum contra mores & ius publicū huiusmodi personis relinqui potest. nec cōditio harum personarū mutari debet. Quod verò piē rogastis, liceat vobis vltima volūtate eis ad victū & alios vsus necessarios sufficientia relinquere, eisque ex hac causa relicta capere.

XVII. POMP.

**R**elegat; statuis & imaginib; honorari nō prohibetur.

XVIII. IDEM.

**R**elegatus integrū suum statū retinet & dominiū rerū suarū, & patriā potest, siue ad tēpus, siue in perpetuum relegatus sit. Deportatio autem ad tempus non est.

XIX. CALLISTRATVS.

**R**elegatus nō potest Romæ morari, licet hoc sentētia cōprehensum non sit, quia omniū est patria. sed neq; in ciuitate in qua versatur princeps, vel per quā transit. eis enim dūtaxat principē intueri licet, qui Romam ingredi possunt. est enim princeps pater patriæ. Cum in liberos homines ea sententia fertur quæ publicat eorū bona, qualis est in insulam deportatio, statim à sententia priorē conditionem mutant, & suæ p̄næ traduntur, nisi quid maiestatis insit quod p̄nam exasperari flagitet.